
2020年 10月 26日 

お取引先各位 

 

株 式 会 社 鳥 羽 洋 行 

代表取締役社長 鳥羽重良 

 

コンピュータウイルス感染と感染に伴う迷惑メールの 

送信に関するお詫びとお知らせ（最終） 

 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。 

 当社社員のパソコンが、コンピュータウイルス「Emotet（エモテット）」に感染し、当

社の社員を装った第三者からの不審メールが複数の方へ発信されている事実を確認いたし

ました。当該不審メール送信の対象になった方々には、二次感染リスクなど多大なご迷惑

とご心配をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。 

 現在、当社内のすべてのネットワークにセキュリティゲートウェイを設置し、すべての

パソコンのウイルスチェック及び駆除を実施し、復旧作業が完了いたしましたのでご連絡

申し上げます。 

 なお、当該不審メールには、「暗号化された ZIP」、「Word形式」等のウイルスファイル

の添付や、本文に「URL」が記載されています。当該不審メールに添付されたファイルや

記載の URLを開くことにより、ウイルス感染などの被害に及ぶ可能性がございます。当社

ネットワーク（パソコン）から送信されたものではないものの、今後も当社社員を装った

不審メールが届くことが考えられますので、大変お手数をお掛けいたしますが、不審メー

ルを受信された際には削除の実施をお願いいたします。また、貴社のパソコンでも当社で

感染した「Emotet」の感染がないかを、チェックツール「EmoCheck」でご確認いただくよ

う、ご周知くださいますようお願い申し上げます。 

https://github.com/JPCERTCC/EmoCheck/releases 

 

 この度、皆様には多大なご迷惑とご心配をおかけいたしましたこと、重ねてお詫び申し

上げます。なお、「Emotet」の詳細につきましては、情報処理推進機構のホームページか

ら、『「Emotet」と呼ばれるウイルスへの感染を狙うメールについて』をご確認ください。 

https://www.ipa.go.jp/security/announce/20191202.html 

 

本件についてのお問い合わせ先： 

株式会社鳥羽洋行 管理本部 TEL：03-3944-4031 

以上 

 

https://github.com/JPCERTCC/EmoCheck/releases
https://www.ipa.go.jp/security/announce/20191202.html

